



## Vīru spēles laukumā jeb futbols uz motocikla

Tie, kuriem šobrīd pāri piecdesmit, ādažniekus brāļus Zirņus atceras kā motobola leģendu. 70. gados trīs brāļus Zirņus zināja ikviens, kurš kaut mazliet interesējās par sportu. Pagājušā gadsimta 60.-70. gados motobols bija ārkārtīgi populārs sporta veids. Sacensības klātbūtnē vēroja pat vairāk nekā 10 tūkstoši skatītāju.

Katrreiz pilnajās tribīnēs neiekluvušie līdzjutēji sēdēja uz visām ap laukumu esošajām sētām un pat "karājās" kokos, lai tikai redzētu iemīļoto komandu spēli.

Motobols – nākotnes futbols! Tāds uzraksts pirms daudziem gadiem greznajā, piemēram, pie VEF stadiona Rīgā. Ādažnieki savējos motobolistus uz spēlēm brauca atbalstīt speciāli šim gadījumam norīkotos autobusos – līdzjutēji pašmāju komandu nekad nepameta vienu! Toreizējais „Ādažu” kolhoza priekšsēdis Josifs Kukels pat braucis saviem motobolistiem līdz uz izbraukuma mačiem Ukrainā un Ziemeļkaukāzā.

Kas ir motobols? Vienkārši sakot – vīri spēlē futbolu, bet ar vienu būtisku

atšķirību – dara to, sēžot uz motocikla! Katrā komandā ir 10 spēlētāju, divi mehāniķi un treneris. Spēles laikā katrai komandai laukumā atrodas pieci spēlētāji – četri motobraucēji un viens vārtsargs – bez motocikla. Spēles pirmsākumos gan vārtsargs uz vārtu līnijas staipīja kaut ko motociklam vai drīzāk mopēdam līdzīgu, bet vēlāk, par laimi, šo noteikumu atcēla. Atšķirībā no futbola – vārtsarga laukums bija "svēts", līniju nedrīkstēja pārkāpt ne ar kāju, ne motociklu, jo tad ieguva soda sitienu. Spēlētāji bumbu drikstēja

## Biedrības GAUJAS PARTNERĪBA paziņojums

Biedrība „Gaujas Partnerība” izsludina atklāta konkursa projektu iesniegumu pieņemšanas 6. kārtu Lauku attīstības programmas 2007.-2013. gadam pasākuma "Vietējās attīstības stratēģijas" ietvaros apstiprinātās vietējās attīstības stratēģijas ieviešanai.

Projektu iesniegumu pieņemšana notiks no 2013. gada 9. decembra līdz 2014. gada 9. janvārim, plkst. 14:00.

Sestajā kārtā pieejamais publiskais finansējums ir 12 083,06 LVL.

Projektu iesniegumi jāiesniedz Biedrības „Gaujas Partnerība” birojā Ādažu novadā, Ādažos, Gaujas ielā 33A, 2. stāvā, 240. kabinetā.

Projektu iesniegumu pieņemšana notiks Lauku attīstības programmas 2007.-2013. gadam 4. ass 413. pasākuma „Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstību stratēģiju īstenošanas teritorijā” ietvaros šādām aktivitātēm un rīcībām:

**Aktivitātes** „Iekārtu, tehnikas, aprīkojuma, informācijas tehnoloģiju un

programmu nodrošinājuma iegāde un uzstādīšana un infrastruktūras izveide sabiedrisko aktivitāšu (tajā skaitā apmācību un interešu klubu, kultūras, vides aizsardzības, sporta un cita brīvā laika pavadīšanas aktivitāšu) dažādošanai vietējiem iedzīvotājiem” ietvaros šādai rīcībai:

**1.1. rīcība „Atbalsts iedzīvotāju apmācībai, izglītošanai un jaunu iemaņu iegūšanai, kā arī kultūrizglītības apgūšanai nepieciešamo materiālo resursu pieejamībai visiem cilvēkiem neatkarīgi no tā, kādas ir viņu spējas, vajadzības un sociālais, fiziskais, garīgais stāvoklis”,** pieejamais finansējums 8 669,77 LVL

**Rīcības mērķis** – Attīstīt iedzīvotāju apmācību, izglītošanu un kultūrizglītības apgūšanu biedrības „Gaujas Partnerība” darbības teritorijā, sekmējot iedzīvotāju izaugsmi un jaunu iemaņu iegūšanu.

**Plānotās darbības** – Atbalsts paredzēts iedzīvotāju apmācībai un izglītošanai, tādā veidā sekmējot viņu personisko izaugsmi un jaunu iemaņu iegūšanu, kultūrizglītības pieejamības sekmēšanai

Ādažu novada iedzīvotājiem: iekārtu, tehnikas, aprīkojuma, informācijas tehnoloģiju un programmu nodrošinājuma iegāde un uzstādīšana un infrastruktūras izveide sabiedrisko aktivitāšu dažādošanai vietējiem iedzīvotājiem.

Projektu iesniegumu pieņemšana notiks Lauku attīstības programmas 2007.-2013. gadam 3. ass 411. pasākuma „Konkurētspējas veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā” ietvaros šādām aktivitātēm un rīcībām:

**Aktivitātes** „Iekārtu, tehnikas, aprīkojuma, informācijas tehnoloģiju un programmu nodrošinājuma iegāde un uzstādīšana un infrastruktūras izveide lauksaimniecības produktu ražošanai un pirmapstrādei, ieskaitot pašu saražotās produkcijas iepakojšanai, kā arī ilggadīgo auglīkopības kultūraugu (izņemot zemesnes) stādu iegāde, stādījumu balstu sistēmu, žogu, žogu balstu iegāde, uzstādīšana un stādījumu ierīkošana” ietvaros šādai rīcībai:

pārvietot ar kājām vai galvu, bet vārtsargu to varēja ņemt arī rokās. Bumba bija iespaidīga – tās apkārtmērs ap 119-126 cm, savukārt svars – 900-1200 gramu. Turklāt spēlējot tumsā – tā sauktajos nakts mačos, tai bija jābūt baltai. No malas izskatījās, ka bumbu spēlētāji vest ir ļoti viegli, bet dzīvī tā nebija gan. Slapjā laikā bumba mēdza piemirkt un kļuva pat 5 kilogramus smaga. Vajadzēja patiesi izcilu meistarību, lai to laukumā spētu vadīt. Jāņem vērā arī tas, ka motobolistu sitienu vārtos mēdza būt visai nežēlīgi un pat skarbi, kā rezultātā vārtu sargu slapjā laikā ielidzināja ar visu bumbu vistālākajā vārtu stūrī. Un tie vairs nebija nekādi joki. Vasarās motobolistus futbola laukumos nemaz negribēja laist, jo mitrā laikā spēlētāji laukumu uzara tā, ka par futbola spēlēšanu pēcāk varēja aizmirst.

Pirms 48 gadiem – četri izcili spēlētāji, PSRS sporta meistari motosportā trīs brāļi Zirņi – Agris, Vilnis, Dainis, kā arī Elmo Salms (pēc tautības igauņi) sanāca kopā, lai vienotos par savas – Ādažu motobola komandas dibināšanu. Tas bija tālajā 1965. gadā. Īsta meistarkomanda tika izveidota 1966. gada pavasarī, un tā uzreiz kļuva ārkārtīgi populāra! Pirmo lielo panākumu mūsējie guva 1970. gadā PSRS Tautu spartakiādē, kuras programmā - arī pirmo reizi – bija iekļauts motobols. Latvijas izlase (to veidoja "Ādažu" spēlētāji) iekļuva finālā, un kopš tā laika

mūsu meistarkomanda bija starp labākajām lielvalstīm.

1973. gada 23. septembris tika ierakstīts sporta vēsturē – dubļainajā VEF stadionā „Ādažu” kolhoza motobola komanda izcīnīja PSRS čempionātā bronzas medaļas. Tās bija pirmās medaļas „Ādažu” vēsturē. Sūri grūti nākušas. Togad komandā spēlēja – vārtsargi Andrejs Kublenieks un Marjans Rapcevičs, laukuma spēlētāji Andris Bārbalis, Vilnis Zirnis, Dainis Zirnis, spēlētājs treneris un kapteinis Agris Zirnis, Jānis Zāle, Valērijs Mardarenko, Elmo Salms un Juris Virza. Komandas mehāniķis bija viens no savulaik labākajiem Latvijas motošosejniekiem. Tolaik visus viņus uz rokām nēsāja ne tikai Ādažos.

1977. gadā „Ādažu” motobola komanda izcīnīja sudraba medaļu PSRS čempionātā, pēc gada – 1978. gadā vēl vienu bronzu. PSRS Tautu spartakiādē – atkal sudrabs. Un tā astoņpadsmit gadu Latviju visās PSRS meistarsacīkstēs pārstāvēja tieši mūsējie - ādažnieki!

Starp citu, savulaik Ādažu suvenīru cehā pirms katras motobola spēles tika izgatavoti speciāli vimpeliši, kurus pēc mača līdzjutēji varēja apzīmogot ar spēles rezultātu. Pilnas kolekcijas īpašnieki sezonas beigās saņēma balvas! Toreizējās Latvijas sporta pārvaldes rīkotajās aptaujās par gada labākajiem sportistiem titula

godu ne reizi vien ieguva tieši Ādažu motobola puīši.

Astoņdesmito gadu sākumā, iespējams, ka pat tik turīgam kolhozam kā „Ādaži” uzturēt savu motobola komandu kļuva par dārgu. Varbūt bija vēl citi iemesli, lieki neprātosim – kā būtu, ja būtu, bet 1983. gadā „Ādažu” motobola meistarkomanda laukumā izgāja pēdējo reizi. Vēl astoņdesmito gadu vidū Lietuvas komandas „Žemūktehnika” sastāvā PSRS čempionāta bronzas medaļas izcīnīja bijušie ādažnieki Jānis Podziņš un Jānis Zāle. Lietuvieši kaut kā pamanījās cauri laikiem nosargāt savu motobola spēli un vēl šobrīd piedalās Eiropas čempionātos.

Latvijas motobola veterānu sirdīs doma par šā sporta veida atdzimšanu glabājās gandrīz trīsdesmit gadu. Un izskatās, ka sapņi lēnām sāk piepildīties. Šobrīd entuziasti, starp kuriem ir arī astoņdesmitajos spēlēt beigušie ādažnieki, ir izveidojuši savu motoklubu «Rīga». Te vecākie komandas biedri dod padomus jaunajiem. Viņi visi kopā ir viena komanda. Un viņu mērķis ir startēt Eiropas čempionātā kā Latvijas izlasei. Turēsīm ikšķus!

Miļš paldies Daiņa Zirņa meitai Agitai Zirnei un dēlam Mārim Zirnim par palīdzību šā materiāla sagatavošanā!

E. Pētersone, Ādažu Kultūras centra muzeja projekta vadītāja

**3.4. rīcība „Atbalsts lauksaimniecības produktu ražošanai un pirmapstrādei, kā arī ilggadīgo auglīkopības kultūraugu stādu iegāde, stādījumu balstu sistēmu, žogu, žogu balstu iegāde, uzstādīšana un stādījumu ierīkošana”, pieejamais finansējums 3 413,29LVL**

**Rīcības mērķis** – Attīstīt lauksaimniecības produktu ražošanu un pirmapstrādi, kā arī ilggadīgos auglīkopības kultūraugus biedrības „Gaujas Partnerība” darbības teritorijā.

**Plānotās darbības** – Iekārtu, tehnikas, aprīkojuma, informācijas tehnoloģiju un programmu nodrošinājuma iegāde un uzstādīšana un infrastruktūras izveide lauksaimniecības produktu ražošanai un pirmapstrādei, ieskaitot pašu saražotās produkcijas iepakojšanai, kā arī ilggadīgo auglīkopības kultūraugu (izņemot zemes) stādu iegāde, stādījumu balstu sistēmu, žogu, žogu balstu iegāde, uzstādīšana un stādījumu ierīkošana.

Ar Vietējās attīstības stratēģiju var iepazīties un projekta iesniegumus var ie-

sniegt biedrībā „Gaujas Partnerība”, Ādažu novadā, Ādažos, Gaujas ielā 33A, 2. stāvā, 240. kabinetā, Lauku atbalsta dienesta mājas lapā [www.lad.gov.lv](http://www.lad.gov.lv), Ādažu novada domes mājas lapā [www.adazi.lv](http://www.adazi.lv) un biedrības „Gaujas Partnerība” mājas lapā [www.gaujaspartneriba.lv](http://www.gaujaspartneriba.lv). Kontaktpersonas: ELFLA administratīvā vadītāja Gunta Dundure (tālrunis: 67996086, e-pasts: [gunta.dundure@adazi.lv](mailto:gunta.dundure@adazi.lv)), ELFLA finanšu vadītājs Jānis Pērkonis (tālrunis: 26474978, e-pasts: [gaujaspartneriba@inbox.lv](mailto:gaujaspartneriba@inbox.lv)).

Projekta iesniegumu elektroniska dokumenta formā, parakstītu ar elektronisko parakstu un apliecinātu ar laika zīmogu Elektronisko dokumentu likumā noteiktā kārtībā var iesniegt sūtot uz e-pastu: [lad@lad.gov.lv](mailto:lad@lad.gov.lv).

Iesniegto projektu iesniegumu atbilstības vērtēšana atbilstoši vispārējiem un specifiskajiem vērtēšanas kritērijiem notiek, piešķirot katrā atbilstības vērtēšanas

kritērijā noteiktu punktu skaitu no 0 līdz 2 (0 = „neatbilst”; 0,5 = „vāji”; 1,0 = „apmierinoši”; 1,5 = „labi”; 2 = „ļoti labi”). Ja vairāki projekti ir ieguvuši vienādu punktu skaitu, priekšroka tiek dota atbalsta pretendenta, kas ieguvis lielāku punktu skaitu atbilstoši vietējā attīstības stratēģijā noteiktajam īpašajam kritērijam. Minimālais punktu skaits, lai par projektu sniegtu pozitīvu atzinumu – 16 punkti.

**Lai nodrošinātu sekmīgu projektu iesniegumu aizpildīšanu un iesniegšanu, biedrība “Gaujas Partnerība” 2013. gada 2. decembrī, plkst.: 19:00, Ādažos, Gaujas ielā 33A, Ceriņu zālē rīko semināru “LEADER veida pasākumi Lauku attīstības programmas ietvaros”. Seminārā tiks stāstīts par to, kā aizpildīt un iesniegt projektu iesniegumu veidlapas Lauku attīstības programmas 2007.–2013. gadam pasākuma “Vietējās attīstības stratēģijas” ietvaros.**



PROJEKTU LIDZFINANSE  
EIROPAS SAVIENĪBA

